
 

REGIONE PIEMONTE BU31 02/08/2012 
 
Provincia di Vercelli 
Istanza in data 21.06.2012 dell'AIOS per autorizzazione alla derivazione d'acqua dalla roggia 
Bona nei Comuni di Desana, Stroppiana e Caresana. Pratica n. 760-E. 
 
Ordinanza n. 0059655 del 24.07.2012 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE 
 

Vista la Legge Regionale 26.04.2000 n. 44; 
Vista la Legge Regionale 29.12.2000 n. 61; 
Vista la D.G.R. n. 11/R del  31.07.2001 e s.m.i. 
Visto il D.P.G.R. 29.07.2003 n. 10/R; 
Visto il decreto interministeriale n. 2347 del 08.11.1990, con il quale sono state riconosciute, in 
parte congiuntamente ed in parte singolarmente, all’Associazione d’Irrigazione dell’Agro a Ovest 
del Sesia  ed all’Associazione d’Irrigazione Est Sesia le titolarità di diverse derivazioni d’acqua per 
uso irriguo, industriale ed idroelettrico, già di pertinenza della cessata Amministrazione Generale 
dei canali demaniali- Canali Cavour; tale concessione è regolata dal disciplinare n. 17 di repertorio 
in data 11.01.1990 e verrà a scadere il 28.01.2051. 
 
Dato atto che con il suddetto provvedimento è stata, tra l’altro, assentita, congiuntamente ed in 
solido, all’Associazione d’Irrigazione dell’Agro a Ovest del Sesia ed all’Associazione d’Irrigazione 
Est Sesia,  la titolarità della derivazione d’acqua dal fiume Dora Baltea per il tramite del Naviglio 
d’Ivrea per una portata massima di 250 moduli (l/s 25.000) e medi di 179 moduli (17900 l/s), da 
ripartirsi tra i comprensori delle due associazioni secondo i criteri in atto, nella quale portata è 
compresa anche quella che va ad alimentare il Naviletto di Asigliano da dove poi ha origine la 
roggia Bona in Comune di Desana, che prosegue poi nei Comuni di Stroppiana e Caresana. 
 
Vista la domanda in data 21.06.2012 dell’Associazione Irrigazione Ovest Sesia con sede legale in 
Via Duomo,2, del Comune di Vercelli, corredata dal progetto datato giugno 2012, a firma del dott. 
ing. Edoardo Libralato, intesa ad ottenere, ai sensi della D.G.R. n. 11/R del  31.07.2001 e s.m.i., 
l’autorizzazione per poter realizzare tre centrali idroelettriche sulla roggia Bona rispettivamente nei 
Comuni di Desana, Stroppiana e Caresana con le seguenti caratteristiche: 
- centrale di Desana portata massima di l/s 8000 e massima di l/s 3730 per produrre sul salto di mt 
2,2 la potenza nominale media di Kw 80,45; 
- centrale di Stroppiana portata massima di l/s 8000 e massima di l/s 4530 per produrre sul salto di 
mt 2,2 la potenza nominale media di  Kw 97,70; 
- centrale di Caresana portata massima di l/s 9000 e massima di l/s 4760 per produrre sul salto di 
mt 3,15 la potenza nominale media di Kw 147,00 
 
Ritenuta la suddetta domanda legittima e ammissibile al procedimento a termini della D.G.R. n. 
11/R del  31.07.2001 e s.m.i 

 
ORDINA 

 
La domanda sopraccitata sarà depositata  unitamente agli atti di progetto presso il   Servizio Risorse 
Idriche dell’Amm. ne Provinciale  di Vercelli per la durata di  30 gg. consecutivi a decorrere dal  
02.08.2012 a disposizione di chiunque intenda  prenderne visione nelle ore d'ufficio. Copia del 
presente avviso sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e sarà affisso per 
trenta  gg. consecutivi all'Albo Pretorio dei Comuni di Desana, Stroppiana e Caresana a decorrere 



 

dal 02.08.2012. Entro 35 gg. dalla data di pubblicazione del presente Avviso all'Albo Pretorio dei 
predetti Comuni, potranno essere presentate all’Autorità procedente, tramite lettera raccomandata o 
consegna diretta, eventuali opposizioni ed osservazioni. Il convegno, al quale potrà intervenire 
chiunque vi abbia interesse, è fissato per il giorno 10.09.2012 con ritrovo alle ore 10,30 presso il 
Servizio Risorse Idriche dell’Amministrazione Provinciale di Vercelli. 
Il presente Avviso, ai sensi della Legge 241/1990, costituisce altresì comunicazione di avvio del 
procedimento  riguardo l’ istanza indicata in oggetto e pertanto si rende noto che l’Ente procedente 
è l’Amm.ne Provinciale di Vercelli, il Servizio responsabile del procedimento è Il Servizio Risorse 
Idriche, la persona responsabile del procedimento è il geom. Salvatore Zaccuri.  
Il procedimento si dovrà concludere entro il termine massimo di sessanta giorni dalla data di 
presentazione della domanda, ed è sospeso in pendenza dei termini stabiliti per gli adempimenti a 
carico dell’istante. 
Firmato: Il Direttore del Settore (Dr. Piero Gaetano Vantaggiato) 
 


